为确保轨道二号线二期顺利施工，保证宁镇线安全、
通畅，根据《中华人民共和国道路交通安全法》第三十九
条的有关规定，决定自2017年12月25日至2018年5月25
日对宁镇线大运路路口进行临时交通管制，现将有关事项
公告如下：

（一）管制措施：
1、宁镇线大运路路口南口、北口机动车右进右出。
2、非机动车、行人通过宁镇线成龙特钢路口人行道

过街。

（二）受限车辆绕行宁镇线俞范东路路口、宁镇线金
宝路路口。

请社会各界和广大群众给予理解和支持，配合现场
交通管理人员指挥，遵照现场交通标志指示通行。

特此公告。
中国铁建大桥工程局集团有限公司宁波市轨道交

通2号线二期土建工程TJ2212标项目经理部
宁波市轨道交通集团有限公司建设分公司工程保障部
宁波市公安局镇海分局交通警察大队

关于宁镇线大运路路口临时交通管制的公告

有不少人在 2018 年前下定装
修，即使他们的房子还要等三四个
月才能交付。这不是因为心急，而是
这样的选择更实惠。所以，聪明的人
就抢定装修。

保价盛惠，装修之选
12 月 23 日，鼎天装饰跨年工程

装修博览会，在凯洲大酒店二楼聚龙
轩贺新奉献，活动推出“保价攻略”：

当天，活动还有百万元年终让
利，拼出年末重磅钜惠。首先，预存
装修工程款，存 1 万抵 2 万，翻倍升
值；委托施工，再送方太或欧琳厨房
现金券。现场下定者，砸金蛋赢免单
大奖，关键是每个金蛋有惊喜。此

外，下定者还享有整点抽大奖机会，
品牌冰箱、洗衣机、液晶电视等豪礼
抽不停。特别提醒，12 月 23 日前，预
订鼎天装饰跨年活动贵宾卡，额外
再享 1000 元优惠，外加赠送一间房
间窗帘。活动现场还有各种精美礼
品一并送上。相对年后装修，一定更
实惠。

2018年，用实力做甜心管家
鼎天装饰始终坚持用更好的材

料、更精湛的工艺，打造精品工程、
样板工程，用实在品质赢取客户的
心。2017年，鼎天装饰美艳1号、美艳
5 号、美艳 8 号、美艳 999 等精装套
餐，继续为都市白领、经典婚房、大
平层及改善型客户，带来省时、省
钱、省心的幸福装修模式。

这一年，鼎天装饰还实现精装
套餐高端化，打造了峰层生活空间
【美艳9号】。这款套餐融新风、吸尘、
净水、温控等多重功能，植入指尖触
摸、一键掌控、远程遥控、新风系统
等智能应用，创建立体式健康舒适
的专属生活。活动中，客人们可到实
景样板房探访。

2017 年，鼎天装饰的设计师和

施工团队足迹遍及银泰城、宏泰风
花树、公园 1872、青林湾、公元世家、
寰宇天下、世贸天慧、江山万里、东
海府、雅戈尔明洲、铂悦府、龙湖名
景台、宜家华府、维科东院、印象巴
黎、绿地海外滩、中旅名门府、风格尚
品、铂翠湾、东方一品、维科馨院、苏
园等一众新兴小区，用心服务让客户
打 CALL 叫好。此次活动，消费者将
品鉴到这些小区里的装修案例。

2018，再出发。鼎天装饰凭实
力，当好甜心管家。

鼎天装饰跨年装修博览会
12·23“保价”盛惠欢“赢”2018

特别预告特别预告
12月23日（周六）9：00-17：

00，凯洲大酒店二楼聚龙轩，鼎天
装饰“跨年”活动，现场限量征集
前100套“贺新”样板房，鼎天至
尊工作室、金牌施工团队以成本
价，联手打造完美家装样板工程。
现场还尊享一站式家装建材购齐
服务，百万元福利，感恩敬献！

样板房报名热线：87371629
贵宾热线：87371699

宁波通途投资开发有限公司拟建设西洪大桥及接线工程 （环镇北路-北环快速路），现进行环境影响评价第一
轮公示，公示详细内容请见浙江仁欣环科院有限责任公司 （http://www.rxhky.com） 及宁波城建投资控股有限公
司 （http://www.nbuci.com）。

宁波通途投资开发有限公司

西洪大桥及接线工程（环镇北路-北环快速路）
环境影响评价第一轮公示

宁波金远房地产发展有限公司开发的位于宁波市鄞
州区潘火街道中鹅村的艺禧园项目（推广名：金地艺境一
期）已具备交付条件，请各位业主在 2017 年 12 月 23 日-
24日至艺禧园现场（原售楼处）办理房屋交付手续。

特此公告！
宁波金远房地产发展有限公司

2017年12月21日

金地艺禧园项目交付公告

13 NINGBO DAILY时评//广告
2017年12月21日 星期四
责任编辑/杨继学 电子信箱：llplb@sina.cn

俞 洲

“建设教育强国是中华民族伟
大复兴的基础工程，必须把教育事
业放在优先位置，加快教育现代
化，办好人民满意的教育。”习近
平总书记在十九大报告中的话语，
让包括笔者在内的教育工作者看到
了新希望，更加憧憬加快建设教育
强国、满足人们对美好教育向往的
民生新美景。

教育兴则国兴，教育强则国
强。想人民所想，急人民所急，凝
聚共识，迎难而上，把教育事业摆
在优先发展的战略位置，彰显了强
烈的使命担当和诚挚的为民情怀。
据有关方面统计，2016 年国家财
政性教育经费首次超过 3 万亿元，
较上年增长7.44%，占GDP比例为
4.22%，连续 5 年保持在 4%以上；
学前三年毛入园率达到77.4％，比
2012 年提高 12.9%；九年义务教育
巩固率 93.4%；高中阶段教育毛入
学率 87.5%，高等教育毛入学率
42.7%，以上各项均超过中高收入
国家的平均水平。这些看起来非常
枯燥的数字，恰恰佐证和彰显着五

年来教育优先发展带来的成果，由
此带来的变化无疑将镌刻在中国教
育改革发展的史册上。

但毋庸讳言，作为美好生活需
要的基础和重要组成部分，人民对
美好教育的追求和向往在不断强
化。只有坚持教育优先发展的战
略，加快教育现代化进程，才能办
好人民满意的教育，让人民在美好
教育中收获更大幸福。

正视新问题，以优先发展推进
教育公平。相较于改革开放初期，
目前从总体上来说，教育投入已得
到有效保障，教育供给也从短缺变
为丰富，但教育发展进程中仍存在
较为明显的不平衡不充分现象：城
乡差距、区域差距、校际差距、群
体差距等问题依然十分突出，“乡
村弱、城镇挤”等老大难问题尚未
得到有效破解，择校热、大班额现
象成为不少市民烦不够的事、绕不
开的结。更值得关注的是，教育基
本公共服务在一些地方还未实现全
覆盖，进城农民工随迁子女、农村
留守儿童、残疾儿童等特殊群体平
等受教育权利有待更好保障。

有鉴于此，实施教育优先发展

战略应坚持问题导向，在保基本、
守底线、补短板、强弱项上下功
夫，聚焦贫困地区、薄弱环节和困
难群体，着力缩小区域之间、城乡
之间、校际之间的教育差距。与此
同时，在推进教育均衡发展时，应
把主要精力放在做大做强优质教育
资源上，加大对薄弱地区薄弱学校
的硬件投入、师资培训、经费保障
等方面的支持力度，而不能简单地
搞“削峰填谷”、把好学校“摊
薄”。只有以更加公平、更趋均衡
的教育满足社会的多元需求，才能
让教育优先发展的成果惠及更多百
姓。

直面新矛盾，以优先发展提升
教育质量。习近平总书记指出：

“人民对美好生活的向往，就是我
们的奋斗目标。”伴随着经济社会
的快速发展，人民渴望接受更好教
育的需求愈加迫切。解决好从“有
学上”到“上好学”的问题，实现
从“广覆盖”向“有质量”迈进，
既是广大群众对教育发展的热切期
待，更是教育部门直面新矛盾、主
动回应社会关切的应有之义。正如
教育部部长陈宝生提出的，“教育
改革进入‘全面施工内部装修’阶
段”。

从现状分析，虽然教育普及水
平大幅提升，外延扩展和办学条件
不断改善，但先进教育思想的培植
和实践有待落实，一些学校教育内

涵发展常常流于形式，优质教育资
源依然供不应求，智育一枝独大、
德智体美劳全面发展出现严重失
衡，许多老大难问题尚未从根本上
得到有效破解。无论是普惠性学前
教育资源不足，应试教育盛行、学
生课业负担过重，校外培训火爆、
补习班泛滥成灾，还是职业教育缺
乏吸引力，大学毕业生就业困难
等，诸多热点难点问题，实质是人
们的美好教育需要和教育发展不平
衡不充分之间矛盾的体现。

因此，实施教育优先战略应牢
固树立新发展理念，深入贯彻党的
教育方针，全面落实立德树人的根
本任务，高质量开展教育大厦的

“全面施工”工作，高标准绘制内
部“装修设计”的美丽蓝图，以内
涵发展和质量提升实现教育事业的

“精装修”，满足人民对美好教育的
向往。

“建设教育强国是中华民族伟
大复兴的基础工程”。十九大报告
提出的这一重要论断令人深受鼓
舞、倍感振奋。实施教育优先发展
战略，无疑将开启建设教育强国新
征程，成为满足人民对美好教育向
往的“幸福工程”。

以优先发展满足人们对美好教育的向往 本期主持 朱晨凯

据12月20日人民网报道：中部某县旅游局新派了驻村第一书
记，县里要检查扶贫档卡，为完成任务，第一书记向原单位求援。县
旅游局一切业务暂停，只留一个值班人员，全单位人员下村突击填表
格。“填报各种表格成了扶贫工作最大负担。”这位书记打趣说。

点评：本该走村串户，在田间地头忙活的扶贫干部，把时间和
精力耗费在开会和填表上，哪里还顾得上访贫问苦、扶贫帮困？

“纸上的扶贫”，贫困户不欢迎，也不需要。问题是：这种怪状，究
竟是谁造成的？该用啥办法来消除？

@我的鱼眼睛：上头压任务，下面有什么办法？
@清夜雾天：扶贫最大的阻力是在内部啊。

据12月20日《新京报》报道：“你低价团嘛，你给我的感觉
就是在这里骗吃骗喝”“不要以为你把导游视频录下来，回去投诉
就有效”……近日，一则“云南导游嫌购物少怒骂游客骗吃骗
喝”的视频在网上引起热议。对此，云南省旅游发展委员会回
应，目前已联系游客并取证，调查结果会尽快向社会公布。

点评：虽说今年云南制定了“史上最严22条旅规”，但工作做
得再细，也难免有“漏网之鱼”。这次导游骂游客事件，是云南省
旅发委通过舆情监测发现的，因此未必能说管理部门不作为。只是
导游肆无忌惮地喊出“不要以为投诉有效”，不免让人多想：如此
嚣张，底气何在？

@我是匪类：为何打马赛克，应该曝光她啊。
@书桓不止鼻孔大：低价团也是旅行团，不是来受气的。

据 12月 20日《经济参考
报》报道：近日，江苏、浙江两地
有关检察机关相继对长江太仓
段生活垃圾非法倾倒案提起公
诉，一条以生活垃圾为“资源”，
套取垃圾处置费谋取暴利的犯
罪链由此被揭开。记者调查发
现，生活垃圾处置监管存在严
重漏洞，如招投标造假、接收处
置证明造假、垃圾层层转包等。

点评：垃圾异地倾倒，一个重要原因在于违法成本过低。环保
部门与公检法等机构应严格执法，形成合力，对非法倾倒垃圾者严
惩不贷，才能切断黑色利益链。该案件暴露的这些问题，对其他城
市亦有警示意义。

@JieChu：罚到他们怕了为止。
@请叫我小温柔：可以多用无人机这种科技手段进行监控。

新华社杭州12月20日电
方问禹

连日来，浙江省农科院研究员
王一成的先进事迹经媒体报道后，
在基层党员干部和群众中引起了很
大反响。王一成扎根养殖业生产一

线数十年，成为“浙江猪病防治第
一人”，展现了一名科技工作者的
事业追求和人生价值。

长期以来，科技人员在农村种
植养殖业发展过程中发挥了重要作
用。早在上世纪八十年代，一篇题
为《抢财神——河南农村见闻》的
报道就描述了河南省棉农“争抢”
技术人员的情景，反映了科技工作
者在农业技术领域的独特作用。

当前，我国全面实施乡村振兴

战略。促进农村产业兴旺和生态宜
居，更需科技人员的助力。一些乡
村通过发展生态产业、创新销售方
式、适度规模经营等实现脱贫致
富，也少不了科技工作的带动。

广袤的乡村需要更多像王一成
这样的科技人员，服务于农村基层
和农业生产一线，促进科技与农业
的紧密结合。同时，用生产实践助推
科技进步，亦是科技人员实现自身
价值、提升学术能力的重要途径。

培养一支懂农业、爱农村、爱农
民的科技人员队伍，离不开“王一
成”们的加入，更需要政府部门统筹
和引导，鼓励科技人员“把论文写在
大地上”，解决农业生产实际问题，
成为我国乡村振兴的生力军。

以浙江为例，自2003年试点后全
面推开“科技特派员”工作以来，当地
一些地方探索给下乡科技人员政策松
绑，在人事关系、工资待遇、职称评定
等方面予以大力支持，甚至允许他们

“兼职取酬”，以促进农业技术贴近生
产一线。事实证明，科技人员为推动当
地农业现代化、农民持续增收、农业科
技成果转化作出了巨大贡献。

乡村振兴需要更多“王一成”